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告本章属于非常重要的内容，在历年的考试中经常涉及计算

或综合题，所占分数也相对较大。本章在05年只考查了4分客

观题，因此，考生在06年的考试中更应关注。考生不仅应注

意本章一些基本知识的客观题；还要掌握好现金流量表的计

算或综合题以及收入利润结合利润表、经济业务结合资产负

债表等内容。根据大纲具体要求如下： （一）掌握资产负债

表、利润表和现金流量表的内容、格式和编制方法 （二）掌

握合并会计报表的合并范围 （三）掌握关联方关系及其交易

应披露的内容 （四）熟悉现金流量的分类 （五）熟悉会计报

表附注的内容 （六）熟悉资产减值准备明细表、利润分配表

和分部报表的内容 （七）熟悉分部报表的编制范围 （八）熟

悉关联方关系的判断标准 第一节 资产负债表 一、资产负债表

的内容和格式 资产负债表是反映企业在某一特定日期财务状

况的报表。它反映企业在某一特定日期所拥有或控制的经济

资源、所承担的现时义务和所有者对净资产的要求权。 二、

资产负债表的编制 企业应以日常会计核算记录的数据为基础

进行归类、整理和汇总，加工成报表项目，形成资产负债表

。 （一）"年初数"的填列方法 "年初数"栏内各项目数字，应

根据上年末资产负债表"期末数"栏内所列数字填列。如果本

年度资产负债表规定的各个项目的名称和内容同上年度不相

一致，应对上年年末资产负债表各项目的名称和数字按本年

度的规定进行调整，按调整后的数字填入本表"年初数"栏内



。 （二）"期末数"的填列方法 "期末数"是指某一会计期末的

数字，即月末、季末、半年末或年末的数字。资产负债表各

项目"期末数"的数据来源，可以通过以下几种方式取得： 1.直

接根据总账科目的余额填列； 2.根据几个总账科目的余额计

算填列； 3.根据有关明细科目的余额计算填列； 4.根据总账

科目和明细科目的余额分析计算填列； 5.根据有关资产科目

与其备抵科目抵销后的净额填列。 例题 1.下列各项中，应包

括在资产负债表"存货"项目的有（ ）。 A.委托代销商品成本

B.委托加工材料成本 C.正在加工中的在产品成本 D.分期收款

发出商品成本 【答疑编号1611001：针对该题提问】 答案

：ABCD 2.某企业"应付账款"科目月末贷方余额40000元，其中

："应付甲公司账款"明细科目贷方余额35000元，"应付乙公司

账款"明细科目贷方余额5000元，"预付账款"科目月末贷方余

额30000元，其中："预付A工厂账款"明细科目贷方余额50000

元，"预付B工厂账款"明细科目借方余额20000元。该企业月末

资产负债表中"应付账款"项目的金额为（ ）元。 A.90000

B.30000 C.40000 D.70000 【答疑编号1611002：针对该题提问】

答案：A 解析：资产负债表中的应付账款项目应根据应付账

款所属明细账贷方余额合计和预付账款所属明细账贷方余额

合计数之和填列。 第二节 利润表 一、利润表的内容和格式 

利润表是反映企业一定会计期间经营成果的报表。 二、利润

表的编制 （一）"本月数"栏反映各项目的本月实际发生数，

在编制月度报表时，应根据有关损益类账户的本月发生额分

析填列；在编制中期报表中，应将"本月数"栏改为"上年同期

数"栏，填列上年同期累计实际发生数； 在编制年度报表时，

应将"本月数"栏改为"上年数"栏，填列上年全年累计实际发生



数。如果上年度利润表的项目名称和内容与本年度利润表不

相一致，应对上年度利润表项目的名称和数字按本年度的规

定进行调整，填入报表的"上年数"栏。 "本年累计数"栏，反映

各项目自年初起至报告期末止的累计实际发生数。 （二）报

表中各项目主要根据各损益类科目的发生额分析填列。
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